2

Дело  № 5-61-344/2025
УИД 91MS0061-01-2025-001516-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2025 года                                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении
Пермякова Руслана Владимировича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении 07.10.2024 г. в 17 часов 08 минут директор МБОУ Семисотская СОШ Пермяков Р.В. допустил административное правонарушение, выразившееся в несвоевременном предоставлении в ОСФР по Республике Крым сведений для назначения и выплаты пособия по листку нетрудоспособности застрахованному лицу Юлдашевой С.В., закрытому 21.09.2024 г. Сведения предоставлены 07.10.20245 г. при сроке представления не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, чем нарушены ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ, п. 22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 г. № 2010.
В судебное заседание Пермяков Р.В. не явился, о дне, времени и месте судебного заседания был извещена надлежащим образом. Направил заявление, в котором просит административный материал рассмотреть в его отсутствие, назначить минимальное наказание, с протоколом правонарушения согласен.
Явка в судебное заседание участников производства по делу об административном правонарушении обязательной не признавалась, в связи с чем полагаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии неявившихся лиц.
Частью 4 статьи ст. 15.33 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Согласно пункту 22 Правил № 2010 страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика, подписанные усиленной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Наличие в действиях директора МБОУ Семисотская СОШ Пермякова Р.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается составленными уполномоченным лицом, оформленными в установленном порядке: протоколом № 885409 об административном правонарушении от 11.06.2025 г., решением о проведении выездной проверки № 91132580000011 от 03.03.2025 г., актом выездной проверки № 91132580000014 от 25.03.2025 г., решением о привлечении к ответственности № 91132580000017 от 28.04.2025 г.
Изучив и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, считаю, что действия Пермякова Р.В. квалифицированы верно по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельством, смягчающим наказание, признается признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учётом изложенного, необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать виновным Пермякова Руслана Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000001, КБК 79711601230060002140, УИН 79791130206250007091.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             А.В. Баркалов